



Aanbesteding: Bomenonderhoud
Kenmerk aanbesteding D2023-30366
Nota van Inlichtingen: 1
Deadline indienen vragen: 30-11-2023 om 10:00 uur
Datum publicatie NvI: 04-12-2023
Totaal aantal vragen: 21

Nr.	Document/Paragraaf / Bijlage	Pagina	Vraag	Antwoord
1	3.2 - Beschrijvend document	7	Wat is de reden dat de maximale doelwaarde van de huidige overeenkomst eerder wordt bereikt dan verwacht? Heeft dit bijvoorbeeld te maken met onverwachts groter onderhoud of onverwachtste ziekte of plagen? Graag uw toelichting.	Vanwege de areaal toename en uitvoering van meer werkzaamheden dan van tevoren voorspeld.
2	3.9 - Beschrijvend document	9	Opdrachtnemer is verplicht om 3% van de omzet te besteden aan social return. Voor onderhavige opdracht wordt echter een raamovereenkomst afgesloten, waarbij de gemeente Westland geen specifieke afname of omzet garandeert. Hierdoor kan opdrachtnemer niet goed plannen hoe veel social return er moet worden ingezet. Wat beschouwt u derhalve als ‘de omzet’ en hoe kan Inschrijver op voorhand een verplichting tot social return aangaan, zonder dat de daadwerkelijke omzet uit de opdracht bekend is?	De waarde op het inschrijvingsbiljet vormt de basis met het bijbehorende percentage om op een jaarbedrag te komen. Zoals u terecht opmerkt, heeft deze opdracht geen vaste jaarwaarde. Daarom wordt de SROI-verplichting jaarlijks achteraf gecorrigeerd. Uiterlijk aan het eind van het 1ste contractjaar dient de opdrachtnemer aan te tonen hoe de SROI-verplichting is ingevuld. Daarbij wordt dan vastgesteld hoeveel de SROI-verplichting had moeten zijn op basis van de feitelijk gerealiseerde afname. Het kan zijn dat de daadwerkelijke afname van het contract hoger of lager is geweest dan waarvan uit werd gegaan voor het bepalen van de SROI-verplichting bij de start van de opdracht. Het verschil wordt dan verrekend met het volgende contractjaar. Op die manier wordt een te veel aan gerealiseerde SROI afgetrokken voor het volgende jaar en een te kort aan gerealiseerde SROI opgeteld bij de nieuwe SROI-verplichting.
3	3.12 - Beschrijvend document	9	U omschrijft dat indien er onverhoopt strijd bestaat tussen de vermelde documenten de rangorde geldt zoals deze vermeld is onder 3.12, waarbij het eerstgenoemde document prevaleert boven het volgende document. Het verslag van het (optionele) verificatiegesprek staat in deze rangorde op nummer 2. Opdrachtnemer gaat er vanuit dat het verslag van het verificatiegesprek eerst door Opdrachtnemer en Opdrachtgever moet worden ondertekend voor goedkeuring voordat deze geldig is. Kunt u dit bevestigen?	Ja, dat is correct.
4	4.4 - Beschrijvend document	11	Uit ervaring weten wij dat antwoorden uit de eerste Nota van Inlichtingen in sommige gevallen extra vragen oproepen, mede nu soms informatie gedeeld wordt in de Nota van Inlichtingen die eerder niet kon worden voorzien. Hoe staat u er tegenover om een korte tweede vragenronde in te lassen opdat inschrijvers de gelegenheid hebben om mits noodzakelijk op de eerste Nota van Inlichtingen te reflecteren?	Er wordt geen extra nota van inlichtingen mogelijkheid aangeboden.
5	4.9 - Beschrijvend document	14	Kan de aanbestedende dienst meer toelichting geven op de clausule met betrekking tot de aansprakelijkheid in geval van vernietiging, openbreken of anderszins aantasten van de definitieve gunning of de gesloten overeenkomst in een eventueel hoger beroep en/of bodemprocedure? Indien de overeenkomst wordt vernietigd of opengebroken brengt dit financiële risico's met zich mee voor Opdrachtnemer. Wanneer de Gemeente een fout heeft gemaakt in het aanbestedingsproces is dit niet aan de Opdrachtnemer aan te rekenen, maar blijft hij wel achter met aanzienlijke kosten zonder recht op vergoeding. Is de aanbestedende dienst bereid om de voorwaarden nader te overwegen om een evenwichtigere verdeling van risico's te waarborgen conform de Gids Proportionaliteit?	Wanneer een rechter in een voorkomend geval besluit tot vernietiging van de overeenkomst en de ontbinding is gelegen in een fout van de Gemeente dan zal de Gemeente in redelijkheid het negatieve contractbelang (de gemaakte kosten) vergoeden. Hierbij zal tevens de Gids proportionaliteit worden betrokken.
6	Eis 6 - Programma van eisen	23	U stelt dat de prijzen vast staan tot 2 jaar na ingang van het contract. Het is ongebruikelijk om voor zo'n lange periode geen indexering toe te passen. Wij willen u daarom ook vragen dit artikel aan te passen naar een jaarlijkse indexatie.	Dit wordt aangepast. De prijzen staan na ingang van het contract één (1) jaar vast.
7	Eis 6 - Programma van eisen	23	U beschrijft dat indien een indexatie leidt tot een prijsverlaging de Opdrachtgever zich het recht behoudt om uiterlijk twee (2) maanden voorafgaand aan de ingangsdatum van het nieuwe contractjaar zich het recht behoudt een herziene tarievenlijst op te stellen die moet worden gehandteerd door Opdrachtnemer. Kunt u bevestigen dat deze mogelijkheid tot indexatie, net als voor opdrachtnemer, gebonden is aan de gestelde indexatieperiodes.	Ja, dat is correct.

Nr.	Document/Paragraaf / Bijlage	Pagina	Vraag	Antwoord
8	Artikel 5 - Concept raamovereenkomst	31	Ook gegadigden evalueren periodiek de verplichtingen die zij zijn aangegaan. Mogelijk dat thans onvoorziene gebeurtenissen nopen tot een aanpassing van het bedrijfsbeleid en wil een gegadigde om gegronde redenen afzien van verlenging. Hoe staat u er tegenover om met die achtergrond de optie tot verlenging wederkerig te maken?	De Gemeente blijft vasthouden aan een eenzijdige verlenging.
9	Bijlage 5 - MVOI Social Return		De boete met betrekking tot het niet (volledig) nakomen van de SROI verplichting of het niet tijdig invoeren van de halfjaarlijkse stand van zaken in WIZZR wordt niet toegepast wanneer er binnen een redelijke termijn de verplichting alsnog gerealiseerd wordt inclusief bewijsstukken in WIZZR. Wat verstaat u onder een redelijke termijn?	De redelijke termijn is afhankelijk van de omstandigheden. De gemeente zal per geval bepalen wat een redelijke termijn is waarbinnen de opdrachtnemer alsnog (volledig) aan de SROI-verplichting moet hebben voldaan. Dit is o.a. afhankelijk van de manier waarop de SROI-verplichting wordt ingevuld en de contractperiode. De gemeente bepaalt wat een redelijke termijn is, nadat de ondernemer in de gelegenheid is gesteld een zienswijze te geven over het niet (volledig) nakomen van de SROI-verplichting.
10	6.4 - Beschrijvend document	18	U vereiste voor kerncompetentie 1 een referentieopdracht met een minimale waarde van €1.500.000,-. Een dergelijke omvang is ongebruikelijk in de markt, waardoor er weinig tot geen partijen aan deze kerncompetentie kunnen voldoen. Bent u bereid deze eis bij te stellen naar €150.000,-.	De geschiktheidseis is gebaseerd op de maximale doelwaarde van €3.000.000,- en onze raming. De Gemeente acht de geschiktheidseis voldoende proportioneel en stelt hem niet bij naar €150.000,-. Ter verduidelijking, de referentieopdracht mag over een periode van vijf (5) jaar zijn uitgespreid. Daarnaast mag de referentieopdracht de volgende werkzaamheden beslaan: 1) verwijderen bomen en rooien stobben 2) aanbrengen grondverbetering en planten bomen, 3) snoeien van bomen, 4) bestrijden ziekten en plagen, 5) bestrijden eikenprocessierups en 6) controleren en registreren van boomgegevens.
11	Bestekpost 1270	16	Wordt met de boomhoogte klasse, de hoogte van de totale boom bij aanvang bedoeld of die van de stam?	De boomhoogte klasse is de hoogte van de totale boom. Bij vormbomen geldt de boomhoogte tot en met de hoogste knot. Zie ook RAW Standaard bepalingen 51.51.01 lid 01 c.
12	Bestekpost 331010	26	Waar naartoe moet de afgegraven grond vervoerd worden?	Bestekpost 331012 is toegevoegd: Vervoeren naar: Een erkend verwerkingsbedrijf. Stortbonnen wekelijks aan de directie overhandigen. Stortkosten zijn voor rekening opdrachtgever.
13	Bestekpost 332020	26	De plaats van grond verbetering markeren doormiddel van ???	Keuze van aannemer, zie aangepaste bestekpost.
14	Bestekpost 332030	27	Aantallen van de beluchtingssysteem kloppen naar ons inzien niet.	Klopt, zie aangepaste bestekpost met de juiste aantallen.
15	Bestekpost 333060	28	Aantallen van de beluchtingssysteem kloppen naar ons inzien niet.	Zie het antwoord van vraag 14.
16	Bestekpost 333050	28	Aanvullen boomengranulaat, hoeveelheid m3 ontrbeekt in post.	Bestekpost is aangepast. Het betreft inclusief leveren.
17	Bestekpost 42	33	De kleurcodes voor de plantseizoenen jaartallen zijn niet correct.	Bestekpost is aangepast. Jaartallen zijn opvolgend.
18	Bestekpost 421040	33	Ondergrondse verankering per boom of per type verankering?	Bestekpost stuks is per boom.
19	Algemeen		Dient de opdrachtgever zelf voor een depotruimte te moeten zorgen of kunnen we een parkeerplaats/vak van de opdrachtgever hiervoor gebruiken?	Ervan uitgaande dat de vraagsteller bij de eerste vermelding van "opdrachtgever", opdrachtnemer bedoeld is er in overleg een depot beschikbaar, dit geeft echter geen garantie.
20	Beschrijvend document bomenonderhoud (D2023-30366) V1.0 def.--- Kerncompetentie 1	18	Naar aanleiding van het RAW-bestek en specifiek kerncompetentie 1, waarin een minimale opdrachtwaarde van €1.500.000,- en een geldigheidsduur van één (1) jaar wordt gevraagd, willen wij graag nadere informatie verkrijgen over de overwegingen achter deze specificaties. De geschatte omzetverwachting van het RAW-bestek is €3.000.000,- over een looptijd van vijf (5) jaar roept in verhouding tot de kerncompetentie 1 bij ons vragen op met betrekking tot proportionaliteit. In onze optiek lijkt de gevraagde opdrachtwaarde voor kerncompetentie 1 disproportioneel, gegeven de omvang van de geschatte omzetverwachting en de looptijd van de opdracht. Wij verzoeken u vriendelijk om toelichting te verschaffen op de overwegingen achter deze specificaties en overwegen om de opdrachtwaarde te heroverwegen en mogelijk te verlagen.	Zie het antwoord bij vraag 10. In aanvulling hierop ziet de gemeente het van belang om een marktpartij te contracteren die ervaring heeft met een grote opdracht om meer zekerheid te krijgen dat deze marktpartij ook onderhavige opdracht zou kunnen uitvoeren.
21	Beschrijvend Document/ Technische bekwaamheid/ Kerncompetentie 1	18	Ziet de aanbestedende dienst kans om de drempelwaarde van €1.500.000 te herzien om het aantal inschrijvers ten goede te komen.	Zie het antwoord bij vraag 10.